**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliae Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

100. Decisio Sacrae R. R. coram R. P. D. Carrado. Neapolitana Matrimonii.  
Lunae 13. Martii 1651.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

4. Minus applicatur Constit. Pij IV. sub §. 63. per quam conceditur omnibus dependentibus ab Hospitali Hierosolymitano exemptio decimarum, ac aliorum onerum, collectarum, atque contributionum; Quia illa loquitur tantum de Fratibus d. Hospitalis, de Donatis, ac Seruitoribus illius, nec non de Vassallis, atque Colonis inferuentibus, in Prioratibus, Baiulnatibus, Commendis, Domibus, membris, aut aliis Prædiis, siue Grangiis, non autem de istis Donatis Confratribus Hierosolymitanis, qui Confraternitatem exeruerunt sub inuocatione SS. Ioannis, & Georgij in Ecclesia B. Mariae del Templo Ciuitatis Casaraugustanae, qui in nihilo Religionis inferuiunt, sed vxorati continuo remanent in propriis Domibus; Vnde ad illos extendi non potest Priuilegium exemptionis decimarum, quod strictè intelligendum venit, vt per Coccin. dicta dec. 279. n. 5. nec vltra in eo expressum quidquam operari potest cap. pgr. exempli. de priuileg. in 6. Rot. dec. 30. n. 4. part. 6. recent.

5. Et quod Donati vxorati in propriis domibus commorantes tali priuilegio, seu exemptione gaudere non possint, sed teneantur ad iura Episcopalia persoluenda tradit Card. Zabarell. consil. 21. in fin. ac declarauit Sacra Congregat. Concilij in terminis Oblatorum d. Religionis Hierosolymitanae quæ declarationes recentur à Barbof. de iur. Eccles. lib. 1. cap. 39. §. 2. n. 44. §. 7. & firmavit etiam Rota in dec. in hac causa emanata sub die 10. Iulij 1643. §. Quia non solum in fin. coram meo, ubi habetur quod alias esset aperire viam fraudandi decimas.

6. Valdè etiam dubitarunt Domini de validitate huiusmodi priuilegij, eo quia in dicta Constitutione Pij V. non legitur expressa derogatio ad cap. nuper de decim. quod vt conciliare specificam illam requirebat Archidiaconus, in cap. 1. nu. 2. de constit. Coccin. dec. 279. num. 6. & dec. 341. num. 2. vers. tamen quia part. 1. recent. Card. Caualer. dec. 247. n. 10. Rota apud Morden. de n. de manuen. dec. 157. n. 4. & fuit dictum in Verellen. decimarum 13. Nouemb. 1645. §. Non obstat, ac 15. Ian. 1646. §. Nec obstat coram R. P. D. meo Cerro, cum aliis copiose relatis in d. Hispalen. decimar. 27. Iulij 1644. coram R. P. D. Corrado, & in Casaraugust. decimar. 17. Iulij 1611. coram Sanctiss. D. N. & cessante hac specifica derogatione, vt dari possit de defectu voluntatis respectu Papæ concedentis, est text. in cap. ex parte de Cap. ll. Monach. Felin. in cap. nonnulli nu. 2. de rescrip. Oldr. cons. 326. in princ. Verall. dec. 167. part. 1.

7. At supposito etiam quod de dicta Pianæ Constitutionis validitate dubitari non contingeret, nihilominus illa neque suffragari posset Donatis Confratribus Hierosolymitanis, nam concedit tantum Equitibus Hierosolymitanis exemptionem, quoad solutionem decimarum extraordinariorum temporalium, atque aliorum onerum ab homine impositorum, nempe Dationum, Pedagogiorum, Taxarum, & similibus, quæ in pluribus locis ratione taxæ, vel recognitionis solui solent Dominis locorum, non autem quoad decimas ordinarias spirituales, & quæ iure diuino debentur, vt pluries firmavit Rota, & signanter coram Seraph. dec. 1293. n. 6. vers. ideo illi verba Card. Caualer. d. dec. 247. n. 11. Put. dec. 65. lib. 3. & fuit dictum in d. Hispalen. decimarum coram R. P. D. meo Corrado, §. Tum quia. & in allegatis Verellen. decimarum 13. Nouemb. 1645. §. Hinc enim & 11. Ianuar. 1646. §. Que responsio coram R. P. D. meo Cerro, & in dicta Tolet. dec. 21. Iulij 1649. coram R. P. D. meo Ortoholano sub §. Ino priuilegium, ex quo enim versantur in exemptione à decimis, quæ non solent concedi nisi cum maxima difficultate, vt fuit dictum in Valentina decimarum 28. Nouemb. 1603. coram Card. Lancellotti iuniorè, Imo habetur materia valde odiosa, propterea quantum fieri potest strictè ea debet

interpretari Rota dec. 271. num. 6. part. 4. recent. 8. Denum non obstat decisio Casaraugustana decimarum coram Penia, dum in ea firmatur iustitè productionem priuilegij abique eo, quod in iudicio executio agatur de illius validitate; Quia in illo casu Actus non reperiebatur in longa quasi possessione exigendi decimas à Reis conuentis, provt hic clara est quali possessio Archiepiscopi vltra spatium decem annorum exigendi à Confratribus Donatis, vt supra fuit ostensum, vltèrius dicta decisio fuit postea etiam declarata per aliam editam 17. Iulij 1611. coram Sanctiss. D. Nobilio, scilicet, vt non procedat quando iam fuit decretum Priuilegium non suffragari, quæ vt non suffragentur, in hoc casu Donatis Confratribus Hierosolymitanis, optimè colligitur; Tum quia ipsi non sunt comprehensum in priuilegio concessis Equitibus Hierosolymitanis, et iam deductis; Vnde dicere non possunt se priuilegiatos, nec viam executionum impedire valeant, etiam non obstante clausula sublata, & decreto irritanti, quæ aliqui claudunt os Iudici, & part. 2. De reliquo autem nihil operantur in casu non comprehenso à Priuilegio, Rota dec. 109. n. 18. & seq. part. 6. recent. Tum quia Priuilegium huiusmodi nec ipsi Equitibus Hierosolymitanis prodesse possunt, nam agitur de decimis spiritualibus, quæ soluntur ratione bonorum patrimonialium, vt habetur in Hispalen. decimarum de Barona 16. Martij 1646. coram R. P. D. meo Cerro §. Et in hanc sententiam & in alia sæpius allegata Hispalen. decimarum 27. Iulij 1644. coram R. P. D. meo Corrado. 9. Et ita conclusum fuit informante tantum Reuerendissimo D. Archiepiscopo Casaraugustano, ac eius Promotore fiscali, &c.

DECISIO C.

Sacra Rot. Rom. coram R. P. D. Corrado.

Neapolitana Matrimonij.

Luna 14. Februarij 1651.

§. 1. Sententiam Rotalem pro validitate matrimonij inter D. Ioannem Mariam de Xart, & D. Michaëlem Vaex Ducem de Calamassima contracti à R. P. D. meo Royas prolata censuerunt hodie Domini in appellationis instantia mihi commissa esse confirmandam. Nam illius validitas iustificatur ex ipso processu, in quo fuerunt, seruata seruanda iuxta dec. Verall. 262. part. 2. & penes san. mem. Greg. dec. 28. n. 1. vers. quia de validitate, &c. Buratt. dec. 812. num. 1. vers. de validitate namque, &c. ac in recent. dec. 708. n. 1. vers. constabat enim, &c. part. 1. & in Vixbonen. Matrimonij 19. Nouemb. 1625. coram bon. mem. Piruano dec. 625. n. 2. vers. illa namque valida est, &c. part. 4. tom. 1. Iustitia vero probatur ex deductis in præcedenti decisione coram eodem R. P. D. meo Royas sub die 1. Iulij 1650. quæ visa fuerunt hæcenus inconcussa.

2. Constat enim ex depositionibus duorum testium legitime examinatorum præfatos Coniuges die 10. Februarij 1638. in Ecclesia Parochiali conuenisse, ibique coram Parocho illas bene audiente, atque intelligente mutuo consensu per verba de præfenti vnanimiter expresso matrimonium contraxisse (quod nullo interueniente Canonico impedimento) validum vtiq; fuit, c. suffi. it. 27. quæst. 2. cum apud e. tua de spons. & mar. Card. in clem. vnic. sub n. 16. vers. sed si dico, &c. de cons. & offinit. Didac. super tit. de spons. p. 2. c. 4. §. sub n. 4. vers. sin autem, &c. in puncto respondit Nauarr. cons. 20. sub eod. tit. de sponsal. secundum impress. Lugdan. late Rebell. de obligat. iust. p. 2. de contr. in gener. l. 2. g. 4. sect. 2. per tot. Rot. penes Buratt. dec. 713. per tot. & dec. 891.

decis. 89. per tot. ac in recens. dec. 74. n. 2. vers. quibus non obstantibus & segg. per tot. p. 4. & dec. 127. n. 6. vers. quia cum ad hunc effectum, & segg. p. 7. & in V. x. bona. Matrimonij 2. Maij 1616. coram bon. mem. Pirouano in §. ideo cum verba, &c.

3. Et concordantibus prædictorum testimonij ritè receptis rectè probatur ad l. ubi numerus, ff. de testibus c. in omni negotio eod. tit. Rot. penes Card. Seraph. dec. 1099. n. vers. de matr. autem non potest dubitari, & Cardin. Mantie, dec. 372. n. 1. vers. & quidem, & c. cum segg. Buratt. dec. 192. n. 1. vers. qui etiam, & c. & decis. 530. n. 1. vers. certum est autem, & c. & dec. 713. n. 7. vers. & ideo sufficiant testes, & c. in recens. dec. 374. sub n. 6. vers. nam fuit responsum, & c. p. 3. Licet ad eum actum specialiter vocati, atque rogati non fuissent, P. Ledelm. de matrim. q. 45. art. 5. in 4. dubio, vers. ex dictis sequitur, & c. sub n. 201. Sanchez de matrim. l. 3. disp. 39. sub n. 7. vers. & quidem, & c. ac n. 19. vers. hinc inferitur, & c. cum segg. & alios refert. Gutierrez de matr. c. 69. sub n. 1. vers. ubi secus est dicitur, & c. Neque concordarent in formalitate verborum, sed tantum in substantia Rot. dec. 430. sub n. 2. vers. difficultas, & c. cum seg. p. 1. dec. 273. n. 15. vers. non obstat quod testes, & c. p. 4. diuers. & penes Cardin. Mantie, d. decis. 372. sub n. 15. vers. fuit responsum, & c. Buratt. dict. decis. 713. num. 9. vers. non obstat quod testes, & c. eoque magis cum ex præcedentibus inter eos sponalibus, & cohabitatione post contractum matrimonium nonnullos menses subsecuta illorum matura, & deliberata voluntas comprobetur iuxta not. per Cardin. in dict. Clem. nic. sub dict. n. 16. in fin. verb. ubi concludit, & c. de consang. & aff. Did. in dict. cap. 4. §. sub num. 4. vers. vel quando præcessisset tractat, & c. Nat. conf. 249. sub numer. 2. vers. præterea dicitur, & c. & segg. Rota penes Card. Mantie, dec. 372. sub n. 19. vers. qua probatio, & c. cum seg. & Buratt. dict. decis. 530. num. 8. vers. tertio fuit, & c. cum seg. & decis. 713. num. 2. vers. eam prædicta opinio, & c. cum seg. & dict. decis. 74. sub num. 21. vers. idque efficitur probatur, & c. cum seg. part. 4. & decis. 264. num. 12. vers. quoniam, & c. part. 5. recens. & in Toletana Matrimonij 24. Novembris 1608. coram bon. mem. Cardin. Sacraio vers. quod præcesserit tract. & c.

4. Neque obstat, quod illi proprium consensum, ac voluntatem vlt. o explicauerint nulla præmissa Parochi interrogatione.

5. Quia necessaria non erat ad validitatem dict. matrimonij huiusmodi Parochi interrogatio, sed fuit sufficiens prædicta illius præsentia, non solum physica, sed moralis pro solemnitate præscripta ad evitandum clandestinitatis vitium, vt respondit ex sententia S. Congregationis Rot. penes Cardin. Seraph. dict. dec. 1099. sub num. 5. vers. nec obstat quod non fuerint prolata verba matrimonialia à Parocho, & c. ac Buratt. dict. decis. 713. num. 10. vers. & S. Concilium, & c. ubi Add. referunt concordantes, & latè probat Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 38. num. 4. vers. primo conclusio, & c. cum seg. ubi rationes adducit, & contrariis bene respondet Gutierrez de matrim. dict. c. 69. sub num. 2. vers. neque obstat, & c. ubi refert resolutionem ipsius S. Congregationis, & Pont. in simul. tractat. lib. 5. c. 20. sub n. 2. vers. circa quam decreti, & c. n. 3. vers. secundo, & c. cum aliis relatis per Bonacin. de Sacrament. Matrimonij q. 2. punct. 8. sub n. 39. vers. quaro secundo, & c.

6. Nec proinde refert quod idem Parochus non præberit assensum suum d. contractui, sed intermisso S. Missæ Officio ab altari recesserit.

7. Quia non requiritur eius consensus, sed illorum tantum, de quorum agitur coniunctione d. cap. cum apud de sponal. & matrimon. Præsentia autem illius solemnitas adhibetur, vt prælitus ab ipsis contrahen-

tibus innoteat Ecclesia iuxta text. in l. coram Titio, ibi, coram Titio aliquid facere iussus non videtur præsentem eo fecisse, nisi intelligat, & c. scire autem non etiam velle is debet, nam & inuito eo velle fit, quod iustum est, & c. ff. de verb. signific. & ita fuisse responsum à Congregatione refert bon. mem. Cardin. Bellarm. ad Concil. sess. 24. de reformat. matrimon. c. 3. in declarationibus col. 5. in fin. vers. item non est substantia matrimonij, & c. fol. mibi 342. quam secuta fuit Rot. penes Card. Seraphin. dict. decis. 1099. sub dict. n. 5. vers. non obstat quod non fuerint prolata verba, & c. ad fin. vers. que voluit, & c. ac Buratt. decis. d. decis. 39. num. 8. vers. quia fuit responsum, & c. & in alia Plixhonon. Matrimonij 16. Novembris 1622. coram bon. mem. Manzano in recens. decis. 431. n. 3. vers. quod procedit, & c. ubi Add. dict. n. 3. & segg. referunt concordantes, & c. sub die 10. Novembris 1625. coram bon. mem. Pirouano decis. 725. sub n. 14. vers. quin data etiam voluntate Parochi, & c. part. 4. tom. 2. & 3. ac in Granaten. Matrimonij 48. Aprilis 1636. coram Eminentiſſimo D. meo Card. Verospio decis. 124. sub num. 16. vers. denum, & c. cum segg. part. 7. earundem. Idem probavit in his terminis Nauarr. dict. conf. 20. sub titul. de sponal. P. Ledelm. de matrim. dict. q. 43. not. 7. in 2. dub. vers. maior autem difficultas est, & c. vers. in qua re, & c. fol. mibi 200. & in 4. dub. fol. 202. vers. ex his declarationibus, & c. Sanchez de matrim. lib. 3. d. disp. 39. n. 9. vers. ceterum dicendum est, & c. Pont. de matrim. lib. 5. r. 21. sub n. 12. vers. sed quid dicendum, & c. aliis relatis Gutierrez. dict. c. 69. sub num. 3. in fin. ubi refert resolutiones d. S. Congregationis, & num. 10. vers. tertio observandum est, & c. cum segg. Germon. de indul. in §. Tibi quod vixeris sub n. 73. vers. & licet matrimonium, & c. Rebell. lib. 2. quasi. sect. 2. vers. verum non videtur, & c. & quest. 8. sub num. 3. vers. porò qualiter Parochus, cum seg. & alios refert Ricc. in prax. for. Eccles. tom. 1. resol. 224. numer. 3. vers. & sufficiens, & c.

8. Minus obstat defectus denunciationum ad præscriptum S. Concil. Trident. sess. 24. de reformat. matrimon. c. 1.

9. Quoniam illæ quidem servari debent sed non sunt ideo substantiales ad validitatem matrimonij, vt ob eorum omissionem irritum sit iudicandum, licet eas absque Ordinarij licentia omittentes grauitè peccent Nauarr. in manual. c. 22. sub n. 7. vers. tertio aduertendum, & c. Didac. super titul. spon. d. part. 2. c. 6. sub num. 6. ad fin. vers. contrahit, & c. quam sententiam per S. Congregationem approbatam, refert idem Card. Bellarm. in loco supradicti in princip. vers. si omittantur denunciationes, & c. fol. mibi 340. & Gutierrez. c. 69. num. 4. vers. de Parocho autem, & c. eamque secuta fuit Rot. apud Cardin. Seraph. dict. decis. 1099. n. 4. vers. non obstat quod non fuerint factæ denunciationes, & c. Buratt. dict. dec. 530. n. 5. vers. respectu denunciationum, & c. & dict. dec. 803. num. 7. vers. cuius contrarium, & c. ac in recens. dec. 71. sub n. 11. vers. quia fuit responsum, & c. part. 1. & dec. 390. sub num. 5. vers. quibus non obstat, & c. ac dec. 431. num. 11. vers. minus obstat defectus, cum segg. part. 4. tom. 2. dec. 493. n. 16. vers. soltra quod, & c. part. 5. & in Bonon. fideicom. Bartholomai de Bolongnis 12. Maij 1945. coram Reuerend. D. meo Terracin. in §. Nec quidquam, & c. Honned. conf. 72. num. 22. vers. imo quia, & c. cum segg. lib. 2. Rebell. dict. q. 7. sect. 2. sub princip. vers. si tamen secundo, & c. cum aliis relatis per Bonacin. de Sacram. matrim. dict. q. 2. punct. 6. sub num. 6. vers. matrimonij clandestinum, & c.

Atque ita, & c. Altera tantum, & c.